## §. 5.

Privilegia seu immunitates Ecclesiistarum, aliorumque locorum ſacrorum.

**O**b frequentes altercationes inter Ecclesiarum, Monasteriorumque Prelatos

435

ex una parte, secularesque Magistratus ex altera, necesse est hic aliquid dicere de Ecclesiarum, Monasteriorumque, & aliorum locorum sacrorum immunitate. Observandum igitur primò, hanc immunitatem generaliter consistere in eo, quod Ecclesia, Monasteria, seu alia loca sacra, juridictioni seculari nullatenus subjiciantur, ita ut nec forenibus actibus violari possint, nec vi effringi, aut occupari, nec militari hostilio gravari, nec tributis subjici, nec personae ad ea, velut ad asylum, confugientes, inde per potestatem secularem extrahi. Quod quidem ius azyli observandum Ecclesiastici Canones decreverunt. (ut dicitur can. id constitutum 17. q. 4.) & lex Romana constituit, ut ab Ecclesia atrii, vel domo Episcopi reos abstrahere omnino non licet. Ubi nomine Ecclesia intelliguntur omnia loca sacra, divinis officiis ab Episcopo deputata, videlicet Sacella, & Oratoria ad publicum cultum divinum deputata, Hospitale, Monasteria, Palatium Episcopale, Sacristia, porticus & atria Templi, Cemetaria, ut notat Navarus c. 25. n. 18. Imò juxta Covarruviam cap. 20. n. 18. azyli jure frui debet, quia ad Ecclesiam confugientes, & clausam inveniens, vectes ac portas Ecclesiae manus tener. Idem aliqui cum S. Antonino 3. p. tit. 12. c. 3. §. . . . dicunt de eo qui confudit ad Sacerdotem portantem S. Euchariam: quia licet id in jure non inventari expressum, ratio id suadet: cum corpus Christi longè dignius sit, quam Ecclesia materialis. Alii tamen cum Glossa contrarium tenent: quia cum immunitas ista sit de jure positivo humano, ad non expressa per consequentiam, vel rationis convenientiam trahi non debet.

436 Observandum secundò, hac immunitate gaudere omnes fideles Laicos (sicut & Clericos, ut contra Zypaum latè probat Barbosa Jur. Ecclef. l. 2. c. 3.) etiam excommunicatos, & interdictos: cum inter effectus censurarum istarum non computetur privatio azyli. Nec eā privantur, qui vulgo dicuntur Aegyptii, per Europam vagantes, furtisque & fraudulentissimis viventes: cum passim sint per Baptismum Ecclesiae incorporati, Ecclesiasticaque parere soleant jurisdictioni.

Eā tamen non gaudent hæretici, apostatae, nec Judæi & pagani, nec publici latrones, viarumque grassatores, nec nocturni agrorum depopulatores; nec ii qui homicidia, vel membrorum mutilationes in Ecclesiis, earumve Cemeteriis committere non verentur; nec qui proditorie proximum suum occiderunt, aut assassinè; nec heres, aut læsa Majestatis in personam Principis rei, uti videre est in Bulla Gregorii XIV. cum alias nomnulli. Et certè de proditorie occidentibus Exodi 21. dicitur: *Siquis per iniuriam occiderit proximum suum, & per*

*infidias, ab Altari evellet eum, ne moriatur.* Nec id cum fundamento limitat Escobar tr. 6. exam. 4. n. 27. ad casum, quo quis pecuniā, aut pretio ad hominem incautum occidendum ex infidili conductitur. Quasi assassinus non sit qui sine prelio ex infidili incautum proximum interficit. Hoc enim de cerebro suo contra sensum communem comminiscitur. Nec istius limitationis verisimilitudo ulla invenitur in Bulla Gregorii XIV. uti nec Exodi 20. An verò homicidæ voluntarii, qui ex mera malitia, & sine passione proximum occidunt, censeantur homicidæ proditorii? variant Authores apud Binsfeldium suprà, ubi pro negativa ipse stat opinione. Tales nihilominus haud dubiè censemur occidentes per venenum. Ultra casus à Gregorio XIV. exceptos, Edicta Belgii de 1<sup>o</sup>. Junii 1609. & 1<sup>o</sup>. Iulii 1616. addunt decoctores bonorum, eorumque fautores, incendiarios, vagabundos, prædones, sacrilegos, seditiosos, &c. de quibus videri potest Anselmo Tribon. c. 20. §. 43.

Observandum tertio, quod in dubio an 437 quis hac gaudeat immunitate, cognoscat. Judge Ecclesiasticus, prout disertè statuit Bulla laudata Gregorii XIV. quam in hoc exactè servandam docet Christyneus vol. 1. Decif. Belg. 55. & 57. In Gallia tamen, ne hæc immunitate & impunitate licentia criminum ingravescat, per ordinacionem Francisci I. abrogata est lex azyli, ut docet Bugnion de leg. abrog. lib. 1. c. 16. Unde in Galliis vix ulla servatur in Ecclesia reorum confugientium immunitas, nisi eorum qui ære alieno gravantur, ut ibi, neque capi, neque inde extrahi queant, inquit Cabassutius in theor. & prax. Jur. Can. lib. 1. c. 18.

Observandum quartò, quod effectus di- 438 Ète immunitatis sunt 1<sup>o</sup>. quod in eo loco existens, liber ibi sit relinquendus. 2<sup>o</sup>. quod nulla interim sententia ipsi possit imponi. 3<sup>o</sup>. quod prohiberi non possit, ne ei victimæ vel amictus de foris procuretur, tametsi Judge secularis providere possit ne effugiat. 4<sup>o</sup>. quod spoliari non possit bonis quæ secum ad Ecclesiam detulit, nisi essent furta, vel aliæ circa ea deliquerint. 5<sup>o</sup>. si Judge secularis vi reum attentet extrahere, potest Judge Ecclesiasticus vim vi repellere, Ecclesiasticamque immunitatem tueri, Ecclesia fores claudendo, similibusque opportunis mediis extensis violentie resistentio; præsertim excommunicatione, quæ contra violatores Ecclesiastice immunitatis adhibenda est; non tamen in Belgio, ubi potius resiliendum litteris requisitoris, quibus si seculares Judices non intendant obedire, ob eas tamen tenentur ab omni ulteriori processu ad mensem supersedere, ut interea Ecclesiastici sibi de iustitiae remedio valcent providere, ut notat Zypaum Jur.

## Amor Legibus obtemperans.

71

Jur. Pontif. de foro competit. n. 26.

<sup>439</sup> Observandum 5°. communem esse sententiam Doctorum apud Binsfeldium in c. 7. de injuriis q. 2. concluf. 5. quod si reus, jam captus, ante vel post sententiam ducatur ad carcere, vel ad locum supplicii, vel ad aliquem alium locum, per locum sacram, v.g. Ccemetarium, dum jam est isto in loco, ieiunari non possit dicta immunitate, sed possit etiam invitatus abduci: cum enim liber non fuerit in transitu isto, libertatem consenserit non debet ratione illius. Si tamen est manibus iustitiae elapius, ad Ecclesiam fugerit, invitatus abduci non potest, ut cum communis docet Navarrus in Manuali c. 25. n. 19. tunc enim in sua esse centetur libertate.

<sup>440</sup> Denique observandum, loca sacra exempta esse à militibus hospitandis, cap. *præterea* de jur. patron. ubi etiam præcipitur, ne quis à locis illis pabulum exigat pro equis. Idem privilegium Monasterii varii concesserunt Pontifices, sicut & Edictum Caroli V. de 15. Junii 1556.

§. 6.

*Exemptiones & immunitates Ecclesias, locisque & personis sacratis concessas, Principes revocare non possunt.*

<sup>441</sup> Immunitatem Ecclesiasticam (quidquid sit, an juris divini sit, an non) initium habuissit à temporibus nascentis Ecclesiae, restatur Concilium Matriconefse I. cap. 9. Enimvero Episcopos legitimos esse Clericorum Judices, supponit Apostolus 1. Timoth. 5. dum Timotheo sic loquitur: *Adversus Presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub dubiis vel tribus testibus.* Et S. Petrum faxisse, ut à solis Judicibus Ecclesiasticis Clerici judicarentur, S. Clemens testatur epist. 1. Et ipse anno 68. idem statuit, sicut & Anacletus anno 80. Et Alexander circa annum 109. Cajus circa annum 283. Sylvester circa annum 324. Errant proinde, qui Ecclesiasticae immunitatis authorem faciunt Justinianum Imperatorem circa annum 550. quia (præter ea qua proxime dixi) anno 340. Concilium Antiochenum can. 12. anno 307. Cartaginense III. can. 9. anno 410. Concilium Milevitani can. 15. Et anno 451. Concilium Calcedonense act. 19. can. 9. pro ista immunitate Decreta condiderunt, sicut & Constantinus Magnus circa annum 330. ut videre licet apud Baronium ad illum annum. Similiter Valentianus & Theodosius anno 387. Martianus anno 453. Leo & Anthemius anno 466.

<sup>442</sup> Exemptionem porrò illam à SS. Pontificibus & Conciliis concedi potuisse, etiam sine interventu Laicæ potestatis, communis est sententia Theologorum & Canonistarum, apud Dianam p. 7. tr. 1. resol. 12. Statque ob ea S. Thomas opusc. contra impugnat.

Religion. & l. 3. de regim. Princip. Et sic habetur cap. Ecclesia S. Mariae de Constitut. de majorit. & obed. c. 2. cap. *noverit*, & cap. *gravamen* de sent. excomm. cap. *quamquam* de censib. in 6. Et c. ult. de reb. Eccles. non alienand.

Et ratio est, quia S. Petro & Ecclesia Christus Matth. 16. ligandi & solvendi potestatis plenitudinem concessit, nec eam sacerdotium Principum potestati submisit. Et certè potestas illa Religioni Christianæ necessaria est, ad hoc ut res & personæ Ecclesiasticae, ipsæque Ecclesia debita cum veneratione tractentur, & Clerici à Laicis in cultu Dei non molestentur, nec perturbentur.

Et ne exemptions quidem atque immunitates à Christianis Principibus concessæ,

ab ipsis revocabiles sunt, juxta communem sententiam Theologorum, Canonistarumque, apud Dianam ibid. resol. 8. Quia nimurum ex quo eas Clericis tamquam divino cultui consecratis concederunt, Deo & Ecclesia concesserunt, quæ per Summos Pontifices concessionem illam acceptarunt. Per consequens exemptions illæ in jus & dominium Dei & Ecclesia transferunt. Ex quo vero Principes in jus & dominium Dei & Ecclesia aliquid transtulerunt, illud ad se revocare non possunt. Quæcumque enim Deo semel consecrata sunt, & in jus Dei transierunt, Laicæ amplius non subsunt potestati, ut constat à fortiori ex eo quod donatio semel absolutæ & in perpetuum facta non subditio, irrevocabilis sit, sicut & privilegium semel absolutæ concessum non subditio. *Licit ab initio Cod. de actionibus.* Et idem cum Henrico, Angliae Rex, quædam Clericorum exemptions infringere vellit, sub praetextu quod eas sui prædecessores a mittere noluissent, S. Thomas, Cantuariensis Archiepiscopus, ipsi fortiter refutavit, usque ad fusum pro manutenenda Ecclesiastica immunitate sanguinem, istamque resistentiam fuisse legitimam, constat ex eo quod Ecclesia propteræ ipsum ut Martyrem colat, pluribusque miraculis ipsum post mortem Deus illustraverit.

Et confirmatur ex eo quod Reges ac Principes non pauci divinam ultiōnem experti fuerint, propteræ quod concessas Ecclesia atque Ecclesiasticis immunitates violaverint. Siquidem & Carolum Martellum propteræ periisse, atque in inferis damnatum à S. Eucherio, Aurelianensi Episcopo, visum esse, legitur in vita ipsius. Et sanctæ memorie Episcopus Palafox in sua allegat. litt. 66. ex S. Bonifacio in epist. ad Athanabal. narrat, Clotardum Regem ad inferos raptum, eo quod Ecclesiasticos coegerit ad contributio- nem. Idem de Guilielmo Anglorum Rege narrat Edinus l. 2. Et de Pandulpho Principe Capuano Chronica Cassinensis l. 2. c. 62. Et Ludovicus II. Siciliae Rex eandem ob causam in bello Neapolitano miserè pe-

Liber Primus.

72

riit. Et Ludovici Crassi filium ( ut prædixerat S. Bernardus ) similiter periisse refert Cagninus l. 6. Et Carolus Magnus Capitulari 8. ( inter Capitularia Benedicti Levitæ l. 7. c. 132. ) *Novimus* ( inquit ) *multa regna, & Reges eorum propter eā cecidisse, quia Ecclesiæ exsoliaverunt, resque eorum vultaverunt, abstulerunt, vel diripiuerunt.... & pugnamib⁹ dederunt. Quapropter nec fortis in bello, nec in fide stabiles fuerunt, nec viatores extiterunt, sed terga multi vulnerati, & plures imperfecti verterunt, regnaque & regiones, & quod pejus est, regna caelestia perdidérunt, &c. Quia omnia verantes, nec talia facere, nec consentire, nec infantibus nos successoribus exemplum dare volumus.*

445 Gregorius Turonensis l. 4. Histor. Franc.

c. 2. de Clothario sic loquitur : *Clotharius Rex indixerait, ut omnes Ecclesiæ regni sui tertiam partem fructuum fisco solverent. Quod, licet inviti, cum omnes Episcopi consenserint, atque subscriptissim⁹ viriliter hoc B. Injuriosus ( Episcopus Turonensis ) subscribere deditatus est, dicens : Si volueris res Dei tollere, Dominus regnum tuum velociter auferet : quia iniunquam est, ut pauperes quos tuo debes aere horreo, ab eorum sp̄e tua horrea implentur. Et iratus contra Regem, nec valedicens, abscessit. Tunc commotus Rex, timens etiam virtutem B. Martini, misit post eum cum muneribus, veniam precans, & hoc quod fecerat damnans, simulque rogans, ut pro se virtutem B. Martini Antifuis exoraret.*

447 Baronius quoque ad annum 850. observat, Francorum tunc quidem enituuisse robur, cum in Regibus cultus pietatis excelleret; clanguisse, cum defecit, & Ecclesiæ sunt prostituta Laicis; quorum redditibus non sunt illi roborati, vel erecti; sed enervati, penitusque depresso. Luxerunt ista, & aperuerunt ea Principibus ipsi Reverendissimi Pates in Meldensi Concilio, & ad putridum vulnus opportuna apposuere remedia: sed recusavit ille ( Carolus Calvus ) ea omnia suscipere. Unde justo Dei iudicio factum est, ut qui latas à SS. Patribus leges suscipere renuit, à Northmannis coactus sit durissima suscipere jura, & qui Ecclesiastica bona Laicis tradebat, coactus sit sua largiri Northmannis. Sed sicut nulla secuta est emendatio in Rege, ita non quievit Northmannorum flagellum in manu Dei.

448 Ex his consequitur, omnia Laicorum flatuta & consuetudines contra Ecclesiasticam immunitatem, omnes etiam privilegiorum, exemptionumque Ecclesiæ, & Ecclesiasticæ concessorum & concessarum revocationes, à Laicis Principibus, absque Ecclesia consensu factas, esse nullas. Idque Cosmas Guymenius, in Senatu Parisiensi Consiliarius, & Enquestarum Præses, in Praefatione Pragmaticæ Sanctionis §. ciam itaque, verbo libertatis, utriusque Juris autoritate probat, monstratque hujusmodi statuta servantes, aut ser-

vari facientes, in excommunicationem incideret, eaque, ob diminutam & subtractam Ecclesiæ jurisdictionem, innodatos esse infinitos Judices. Ac deinde subiungit: " Cùm autem Rex Franciæ sit Pugil Ecclesiæ, & inter omnes Christianos Christianissimus, debet custodire jurisdictiones & libertates Ecclesiasticas; sed Officiarii ejus in multis hodie turbant Ecclesiæ in praedictis, ita quod, nisi Deus provideat, tandem jurisdictione, & libertas Ecclesiæ evanescat. " Et hic abusus ( inquit Rebussus super procemic concordatorum, verbo humanas) mullos ducet ad inferos.

Quod ideo dicit, quia ex nimia remissione 449  
Sacerdotalis vigoris, secutaque inde nimia Regionum Officiariorum usurpatione, factum est, quod nimium Laicæ jurisdictioni tributum, & parum Ecclesiasticæ jurisdictioni atque immunitati in Gallia fit relictum, uti Authores plerique Galli deployment, experientiaque rerum magistra demonstrat. Varias quidem ad excusandos abusus illos rationes prætexunt noviores quidam Scriptores, sed earum imbecillitatem manifestat Author Tractatus de Libertatibus Ecclesiæ Gallicanae l. 11. & 12. per totos.

§. 7.

Dum in publicis patria necessitatibus Clerus, aliquae Regulares contribuant, Religi⁹ Men dicantes per amplissima Summorum Pontificum ac Principum Privilegia à contribuen do cum ceteris exempti sunt.

I D de Carmelitis constat ex Bulla Sixti 450 IV. dum attenta ( quæ est mare magnum Ordinis nostri ) ubi sic : *Motum proprium Innocentii IV. Clementis IV. & Innocentii V. & Alexandri IV. per quem dicti Ordinis Profess⁹ B. Dei Genitricis Mariae de Monte Carmeli concediunt, quod ad solutionem collectarum seu exactiōnū quarumlibet, vel vigesima, cogi a nemine valeant.... ad quacumque bona dictorum Fratrum, & quacumque onera, quæ etiam sub censuris alterius quota, vel subsidiis, etiam charitativi, aut datis, vel pedagiis, vel gabella, seu alio quovis nomine indicerentur, etiam per Apostolicæ Sedis Legatos, locorum Ordinarios, vel Clerum, aut populum, facultati⁹ Principes, & Dominos temporales, & alios quoscumque exigerentur, quævis etiam Apostolicæ autoritatem, neconon ad quascumque decimas, etiam quas vulgus Papales appellat, & Apostolicæ Sedes pro Christiana fidei defensione, aut aliis imminentibus necessitatibus perspè indicit, extendimus, ac decernimus, dicti Ordinis Professores, etiam si decime, & onera hujusmodi per quoscumque exemplis, etiam Mendicantium Ordinum Professores, solvi mandarentur, cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, ac fortioribus & insolitis clausulis, ad decimarum & onerum hujusmodi solutionem non teneri, &*

in eorum solutione cessando, censuras, & pa-  
nas aliquando non incurvare, nisi presentibus,  
non per generales, aut alias clausulas, specia-  
lem mentionem non importantes, sed alias sit  
derogatum specificè, earum de verbo ad ver-  
bum in ierto tenore.

451 De Augustinianis idem constat ex Bulla  
Alexandri IV. quanò studijs, in qua n. 6.  
sic: *Indulgemus, ut . . . ad solutionem collec-  
tarum, seu exactiōnēm quarumlibet, vel vige-  
sime, cogi à nemine valeatis per litteras Apo-  
stolicas impetratas, vel etiam impetrandas, ab  
quo mandato Sedi Apostolica speciali, faciente  
plenam & expressam de verbo ad verbum de  
vobis, vestro Ordine, & hac indulgentia men-  
tionem.*

452 De Prædicatoribus idem constat ex Bulla  
Julii III. in sacra, in qua innovat, & ex cer-  
ta scientia approbat, observarique jubet con-  
cessa per Sextum, Leonem X. Clementem VII.  
& Paulum III. privilegia, immunitates, ex-  
emptiones . . . ab omni impositione, collecta, de-  
cima, etiam Episcopali, subsidio . . . necon da-  
tis, pedagis, gabellis, & quibuscumque alii  
gravaminibus; per Sedem Apostolicam pro tem-  
pore impositis, vultque eos gaudere omnibus: &  
singulis privilegiis, exemptionibus, & gratiis,  
quibus aliorum quorūcumque Ordinum Men-  
dicantes, etiam Minorēs, & de Observantia  
nuncupati, ac Eremitarum S. Augustini, Car-  
melitarum, &c. quomodolibet . . . concessis.

453 Minoribus idem anno 1474. concessit  
Sixtus IV. in Mari magno ipfum. Et Mi-  
nimis Julius II. in Bulla virtute conspicuo n.  
40. cum hac clausula: *Etiā in ejusmodi Se-  
dis literis contineatur, quod ad quavis exemp-  
tia, vel non exempta, seu Monasteria se exten-  
dant. Et Patribus Societatis Paulus III. in  
Bulla licet debiū, cum clausula quod com-  
pellit non possint ad contribuendum, ne qui-  
dem per litteras Sedis Apostolicæ, nisi dictæ  
litteræ impetranda, plenam & expressam de  
ejusmodi indulto, ac concessione de verbo  
ad verbum, & de eorum ordine fecerint men-  
tionem. In Bulla etiam dilecti filii Pius IV.  
eximit PP. Societatis à quibusvis decimis, e-  
tiam papalibus . . . subsidis etiam charitativis,  
& aliis ordinariis oneribus, etiam pro expedi-  
tione contra infideles, defensione patriæ, ac alias  
quomodolibet, etiam ad Imperatorum, Ducum,  
& aliorum Principum instantiam, &c. etiam  
in illorum impositione caveatur, quod nulla  
prosorsus exemplo cuiquam aduersus illa si-  
ffragetur: ita quod Societas, ejusque Domus, Col-  
legia, fructus, res, & bona prefata, semper ab  
aliis, absque declaratione acijper facienda,  
exempta sint, & esse censeantur, perpetuo libe-  
ramus, & eximimus. Quod Gregorius XIII.  
confirmavit in Bulla Pastorali offici anno  
1578.*

454 Infuper Julius III. 5<sup>a</sup>. Augusti 1552. in  
Bulla ad futuram rei memoriam, expedita ad  
instantiam Caroli V. pro expeditione con-  
tra Turcas, ad contributionem obligat om-  
Tom. II.

nes exemptos, etiam Ordinum quorūcumque  
sed Mendicantes excipit: *Nos atten-  
dentes præmissa non minus Clericos quam Laï-  
cos concernere, & proprieat volentes eidem Ca-  
rolo Imperatori etiam aliquid de fructibus Ec-  
clesiasticis ad huiusmodi tam necessarium opus  
contribui, motu proprio & certa scientia, & de  
Apostolica potestate plenitudine, subsidium me-  
diatis omnium & singulorum fructuum, redi-  
tum, & proventum . . . Ordinum quorūcumque  
NON TAMEN MENDICANTUM, autho-  
ritate, & tenore præmissis imponimus. Quod  
& eodem tenore, & cum eadem exceptio-  
ne, NON TAMEN MENDICANTUM, fecit  
Clemens VII. 3. Novembri 1532. & Pau-  
lus III. anno 1544. Bullā ex aequo pastore-  
lis.*

Denique Pius V. anno 1566. omnes Ordinum 455  
Mendicantium Fratres, & Sorores sub  
illorum cura viventes, eorumque bona, à  
quibusvis gabellis, contributionibus, & one-  
re hospitandi milites non solum eximit in  
Bulla dum uberes 11. apud Cherubinum,  
sed & in Bulla eti Mendicantium apud Che-  
rubinum VII. sic ait: *In honestum quoque cen-  
sentes, Mendicantium Ordines ad aliquorū  
onerum contributionem teneri, illos, illorum  
loca, etiam animarum curam habeant, as-  
quacumque beneficia illis unita, ad contribu-  
tionem Seminariorum, aut decimarum aliquarū  
solutionem; imo & illos, & eorum Domos, Mo-  
nastry, beneficia, & loca quacumque, ut ab  
illis quomodocumque dependentia, eorumque  
possessiones, vineas, agros, & prata, ac alia bo-  
na quacumque, tam ad ipsos, quam ad Monia-  
les prefatas . . . quomodolibet pertinentia, mi-  
nime teneri, illos & illas à quibuscumque deci-  
mis, primitiis, quartis, mediis, & aliis fra-  
ctuum partibus, necnon subsidii charitativis,  
etiam per nos concessis, ad quorūcumque, e-  
tiam Regum, Principum, & Dominorum tem-  
poralium instantiam, quacumque, etiam urg-  
entissimā, & de necessitate exprimendā causā,  
ac etiam aliis quibuscumque oneribus, tam ordi-  
nariis, quam exiordinariis . . . etiam au-  
thoritate Apostolica, nunc & pro tempore im-  
positis, ita ut penitus & omnino ad aliquijs rei  
contributionem minimè teneantur, omnino exi-  
minus, & liberamus, illosque & illas, etiam  
seculares, & alia persona quacumque in eas exi-  
gendi possessione fuerint, minime teneri debere  
volamus.*

Iltam quidem Pii V. Bullam Gregorius 456  
XIII. extravaganti in tanta revocavit quoad  
privilegia contraria Decretis Tridentini, sed  
non quoad exemptionem Mendicantium à  
contributionibus supradictis; utpote quæ  
Tridentino non adversatur, sed ei potius cor-  
respondet, ut notat Author Catechesis Nea-  
politanæ l. 5. c. 2.

Nec soli Romani Pontifices illa privile- 457  
gia, & exemptiones Mendicantibus conces-  
serunt, sed & Imperatores, Reges, ac Prin-  
cipes eadem approbaverunt, & ipsimet con-

Liber Primus.

74 cesserunt, eosdemque Mendicantes p̄r cæteris exemptos esse voluerunt.

458 Et Rex quidem Christianissimus anno 1609. in Februario, Ordinis Carmelitarum privilegia confirmavit. Quod in Parlamento verificatum & registratum fuit 23. Maii ejusdem anni. Successor verò ipsius anno 1614. in Februario ipso declaravit exemptos ab omni subdio, &c. imposito & impendo. Quod pariter verificatum fuit 14. Martii proximè sequentis.

459 Similiter Ludovicus XIII. omnia Discalceatorum nostrorum privilegia approbat anno 1635. in Augusto. Sicut & Ludovicus XIV. anno 1648. in Julio. Quod etiam in Parlamento verificatum fuit, cum hac clausula: *Voulons, & nous plait, qu'iceux expofans soient déchargez & exemptz, comme nous les déchargeons, de payer aucunz subdies, & impositions miséz, ou à mettre, &c. nonobstant quelconques édits, ordonnances, défenses, & lettres à ce contraires, même celles qui comprennent les exemptz, & non exemptz, privilegiez, & non privilegiez, auxquelles, & à la derogatoire y contenuë, nous avons dérogé, & derogeons par ces dites présentes.* Idem Rex, eodem anno, in Decembri, eorumdem privilegia rursum confirmavit cum hac clausula: *Si donnons mandemens à nos.... ils fassent, souffrent, & laissent jonyr lesdiz supplicans, & leurs successeurs, pleinement, & paisiblement, cessans, & faiffans cesser tous troubles, & empêchemens au contraire.*

460 Sed & alijs sœpiùs à Christianissimi Regibus Mendicantes à contributionibus exempti fuerunt, scilicet anno 1649. in Julio & Septembri, anno 1653. in Decembri, anno 1654. in Septembri. Et anno 1658. declarati sunt exempti ab impositione super ingressu vini facta generaliter omnibus personis exemptis, & non exemptis, privilegiatis, & non privilegiatis. Ecclesiasticis..... etiam super vino destinato ad usum dictarum Domorum Regiarum, & Principum, &c. Cumque anno 1662. Clerus, præsentatà Regi contributione duorum millionum, taxasset quatuor Ordines Mendicantes ad summatum 40000. librarum, sequenti anno 1663. in Maio per sententiam Regis, in judicio contradictorio, declarati fuerunt exempti: avec défense au Receveur des decimes de faire aucunes poursuites à l'encontre d'eux, pour raison de ladite taxe, & aux Depuez de les comprendre à l'avenir aux Roolz desdites taxes.

461 Denique anno 1671. mota lite in Parlamento Tornacensi inter Dominicanos, & Scabino Insulenses, sententia lata fuit ut sequitur: *Ven le differend d'entre le Prieur & Religieux Dominicains du Convent de la ville de Lille. Demandeurs par requête du virgième de Janvier dernier d'une part; les Eschevins, Conseil, & huit hommes de la même ville, Recribens d'autre. La Cour, ouy le rapport du*